
DETERMINAZIONE del DIRIGENTE n°    799       del   13.09.2016   

Oggetto: Convenzione con la scuola dell’infanzia e primaria paritarie S. Maria all’Antella 
periodo settembre 2016-giugno 2019. Approvazione.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che da anni operano sul territorio comunale la scuola dell’infanzia e la scuola 
primaria di S. Maria all’Antella, garantendo il diritto di bambini, nelle fasce di età previste 
per legge, di godere di pari opportunità formative ed educative, senza finalità di lucro;

VISTA la Delibera del Consiglio Regionale n° 32 del 17.04.2012, che approva il  “Piano di 
indirizzo  generale  integrato”  e  che  relativamente  alle  procedure  per  l’erogazione  dei 
contributi  per le scuole dell’infanzia paritarie private e degli  enti  locali,  prevede che la 
Giunta Regionale ripartisca le risorse finanziarie disponibili sul bilancio regionale sulla base 
dei dati comunicati dagli Osservatori Scolastici Provinciali, relativi in particolare al numero 
delle sezioni di scuola dell’infanzia paritaria;

VISTO il  Decreto Dirigenziale  Regione Toscana n.  2970/2016 – Deliberazione della  GR 
n.362/2016.  Avviso pubblico  per  la  realizzazione di  Progetti  finalizzati  al  sostegno alle 
famiglie per la frequenza delle scuole dell'infanzia paritarie, private e degli enti locali (3-6 
anni) – buoni scuola – a.s.2016/17 che stabilisce che per le scuole dell'infanzia paritarie 
private,  i  buoni  scuola  possono  essere  riconosciuti  esclusivamente  successivamente 
all'avvenuto convenzionamento con i soggetti gestori delle stesse;

ATTESO che il Comune intende inoltre sostenere il  progetto a sostegno di situazioni di 
Disagio e/o Disabilità  con la  suddetta  scuola  dell'infanzia  e  primaria  paritarie  S.  Maria 
all'Antella,  che  si  impegna  ad  accogliere,  nei  limiti  della  capienza  autorizzata,  tutti  i  
bambini  —  in  età  di  ammissione  alla  scuola  dell’infanzia  e  primaria  —  senza 
discriminazione di sesso, etnia, cultura o religione, favorendo in particolare l’inserimento di 
bambini in condizioni di svantaggio socio-culturale o disabili, in ottemperanza a quanto 
stabilito dalla Legge n. 104/92 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate”;

RICORDATA la propria precedente determinazione n.844 del 1.10.2013 con la quale veniva 
approvata la Convenzione con la scuola dell’infanzia e primaria paritarie S. Maria all’Antella 
con efficacia riferita al periodo settembre 2013 – giugno 2016 che prevedeva, tra l'altro, 
l’erogazione annuale dei contributi regionali del Piano di Indirizzo generale integrato per il 
diritto allo studio;

CONSIDERATA quindi la necessità di provvedere all'approvazione di una nuova 
convenzione con la scuola dell’infanzia e primaria paritarie S. Maria all’Antella, allegata alla 
presente a farne parte integrante e sostanziale;

VISTO che l'art.6 della suddetta Convenzione prevede che questa si intenda modificata, 
previo accordo fra le parti, qualora intervengano, nel periodo di vigenza della stessa, 
ulteriori disposizioni normative o intese che ne renderanno necessaria la variazione;



VISTA la disposizione sindacale n. 85 del 2 maggio 2016 di incarico di Direzione Area 3;

DETERMINA

1) di approvare la nuova convenzione con la scuola dell’infanzia e primaria paritarie S. 
Maria all’Antella, allegata alla presente a farne parte integrante e sostanziale, per garantire 
il diritto allo studio previsto dai piani di indirizzo regionali e per l'integrazione degli alunni 
con disagio e disabilità.

                                                                            IL DIRIGENTE
                                                                           (Dott. Neri Magli)



COMUNE DI BAGNO A RIPOLI 
Città Metropolitana di Firenze

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BAGNO A RIPOLI E LA SCUOLA  DI S. MARIA 
DI ANTELLA

L’anno duemilasedici (2016) addì    (      ) del mese di settembre, presso la sede 
municipale del Comune di Bagno a Ripoli,

fra
l’ Amministrazione Comunale di Bagno a Ripoli (di seguito E.L. in quanto Ente Locale), C.F. 
01329130486, rappresentata dal Dott. Neri Magli, nato a Firenze il 03.05.1964, Dirigente 
Area 3, il quale interviene nel presente atto ai sensi e per gli effetti cui all’art. 107 del 
Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267, per conto e nell’interesse del Comune medesimo, e 
Don  Giovanni  Martini,  nato  a  Bagno  a  Ripoli  il  30.03.1949,  in  qualità  di  Legale 
Rappresentante  della  Scuola  Primaria  S.  Maria  di  Antella,  C.F.94066200489,  P.Iva 
0221340487 (di seguito E.G. in quanto ente gestore della scuola);
VISTE
-la  L.R.  26.07.02  n.  32  (Testo  di  esecuzione  della  Regione  Toscana  in  materia  di 
educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione  professionale  e  lavoro)  e  successive 
modificazioni atte a rendere effettivo il diritto di ogni persona di accedere a tutti i gradi del  
sistema scolastico e formativo promuovendo interventi  volti  a rimuovere gli  ostacoli  di 
ordine economico, sociale e culturale per l’effettiva generalizzazione del diritto allo studio 
dall’infanzia all’assolvimento  dell’obbligo; 
-la  delibera  del  Consiglio  Regionale  della  Regione  Toscana  n°  32  del  17.04.2012 
(approvazione del  piano di  indirizzo generale integrato PIGI 2012-2015) e il  Protocollo 
d’Intesa firmato il 28 dicembre 1998 dal Presidente della Giunta Regionale della Regione 
Toscana, dal Presidente della Federazione Italiana delle Scuole Materne della Toscana e dal 
Presidente Regionale della Federazione Istituti di Attività Educative – FIDAE;
-che tra i punti indicati nella premessa dello Stesso Protocollo regionale sopra citato si 
richiama in particolare il seguente:
1. la necessità di garantire l’accesso alla scuola dell’infanzia e primaria al più alto numero  
di bambini aventi diritto in quanto questo costituisce, pur in assenza dell’obbligatorietà  
della frequenza, una significativa conquista sociale ed educativa sia per le famiglie che per  
i bambini;
-il  Decreto  Dirigenziale  Regione  Toscana  n.  2970/2016   –  Deliberazione  della  GR 
n.362/2016.  Avviso pubblico  per  la  realizzazione di  Progetti  finalizzati  al  sostegno alle 
famiglie per la frequenza delle scuole dell'infanzia paritarie, private e degli enti locali (3-6 
anni) – buoni scuola - a.s.2016/17;
-la  determinazione  del  Dirigente  Area  3  del  Comune  di  Bagno  a  Ripoli  n. 
del     .09.2016 con la quale veniva approvata la presente Convenzione per il  periodo 
settembre 2016 / giugno 2019;
Premesso 
- che esiste in Toscana un pluralismo di soggetti e di esperienze che hanno consentito e 
consentono il  raggiungimento dell’obiettivo della  generalizzazione del  diritto  allo  studio 
dall’infanzia all’assolvimento dell’obbligo scolastico;
- che è ritenuto fondamentale il ruolo svolto dalle varie istituzioni educative presenti nel 
territorio comunale poiché tutte insieme, concorrono all’obiettivo della generalizzazione dei 
servizi  in  modo da garantire il  diritto di tutti  gli  alunni  e le alunne, nelle fasce di età 



previste dalla normativa vigente, di godere di pari opportunità formative ed educative; 
-  che  da  anni,  in  Bagno a  Ripoli,  operano la  scuola  dell'infanzia  e  la  scuola  primaria 
paritaria S. Maria di Antella, garantendo il diritto agli alunni ed alle alunne in età 3-11 anni 
di godere di pari opportunità formative ed educative, senza finalità di lucro;
Si conviene e si stipula quanto segue:

Art. 1 
L’Ente  gestore  della  Scuola  convenzionata  si  impegna  ad  accogliere,  nei  limiti  della 
capienza autorizzata,  tutti  i  bambini — in età di  ammissione alla  scuola dell’infanzia e 
primaria  —  senza  discriminazione  di  sesso,  etnia,  cultura  o  religione,  favorendo  in 
particolare l’inserimento di bambini in condizioni di svantaggio socio-culturale o disabili, in 
ottemperanza a quanto stabilito dalla Legge n. 104/92 “Legge quadro per l’assistenza, 
l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”.

Art. 2
L’Ente gestore della scuola si impegna:
a) ad operare, nell’autonomia dei propri indirizzi  e progetti  educativi,  nel rispetto della 
normativa di settore;
b) a conformare il  calendario annuale e l’orario di funzionamento della scuola a quelli 
stabiliti dalle norme vigenti, salva la facoltà di offrire maggiori prestazioni;
ad uniformarsi alla normativa vigente per quanto riguarda il numero di alunni per sezione;
c) a garantire locali idonei al funzionamento e allo svolgimento dell’attività didattica nel 
rispetto della normativa vigente per quanto riguarda la sicurezza, l’accessibilità dei locali e 
le condizioni igienico-sanitarie;
e) a rispettare quanto previsto dal Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 2970/2016  – 
Deliberazione  della  GR  n.362/2016.  Avviso  pubblico  per  la  realizzazione  di  Progetti 
finalizzati  al  sostegno alle  famiglie  per  la  frequenza delle  scuole  dell'infanzia  paritarie, 
private  e  degli  enti  locali  (3-6  anni)  –  buoni  scuola  –  a.s.2016/17  -  Allegato  A  e  in 
particolare agli  artt.7,  8,  9 e a fornire al  Comune tutte  le  informazioni  necessarie per 
garantire l'erogazione dei buoni alle famiglie e il monitoraggio del progetto.
Il personale operante nella Scuola dell’infanzia e primaria dovrà essere in possesso del 
titolo di studio corrispondente all’incarico ricoperto. In particolare il personale insegnante 
dovrà essere provvisto del titolo di studio richiesto dalla normativa vigente.
In caso di personale volontario, anche questo dovrà essere in possesso di idoneo titolo di 
studio corrispondente alla funzione svolta.
Al personale dipendente (direttivo, docente e non docente) saranno applicati i  contratti 
collettivi nazionali di categoria.

Art. 3
Il Comune, preso atto degli impegni assunti dalle Scuole dell’infanzia e primarie paritarie 
convenzionate per lo svolgimento del loro servizio sociale ed educativo, sostiene le stesse 
attraverso i seguenti interventi:
-eroga alle Scuole dell’infanzia convenzionate il  contributo annuo regionale previsto dal 
Piano di Indirizzo Generale Integrato 2012-2015 secondo i criteri da esso stabiliti;
-eroga  eventuali  contributi  economici  dal  proprio  bilancio,  stabiliti  annualmente  dalla 
Giunta  Comunale,  finalizzati  ad  una  migliore  integrazione  degli  alunni  con  disagio  o 
disabilità;
-eroga alle famiglie aventi diritto i buoni scuola di cui al DDRT n.2970/2016;
-garantisce un sostegno educativo agli alunni iscritti disabili con certificazione di handicap 
grave (Legge n. 104/92), in relazione al PEI, al quadro generale dei sostegni educativi 
garantiti  a  tutti  gli  alunni  certificati  residenti,  alle  risorse  disponibili  per  ciascun  anno 



scolastico,  garantendo una sostanziale  parità  di  trattamento  con quanto  garantito  alla 
scuola statale;
-garantisce la fornitura dei pasti per il servizio di refezione scolastica con le stesse modalità 
ed alle stesse tariffe garantite per la scuola statale;
-garantisce il servizio di trasporto per le uscite didattiche con le stesse modalità ed alle 
stesse tariffe garantite per la scuola statale;
-favorisce  il  coordinamento,  nell'ambito  della  rete  dei  servizi  per  la  prima  infanzia  e 
l'infanzia, al fine di garantire la qualificazione del sistema integrato. 

Art. 4 
L’Ente gestore si impegna a trasmettere al Comune, entro il 30 giugno di ogni anno, un 
rendiconto, sottoscritto dal legale rappresentante, circa l’utilizzazione dei contributi di cui 
al  precedente  articolo  ed  una  relazione  sull’attività  svolta  nella  quale  siano  inoltre 
evidenziati:
numero delle sezioni attivate;
numero di bambini iscritti a ciascuna sezione;
numero e qualifica del personale impiegato;
sistema tariffario applicato
sintesi del bilancio d'esercizio.

Art. 5
L’efficacia della presente convenzione è riferita al periodo settembre 2016 – giugno 2019 e 
cesserà di produrre i suoi effetti al termine dell’anno scolastico.

Art. 6
Le  spese  della  presente  convenzione,  nessuna  esclusa  ed  eccettuata,  sono  a  carico 
dell'Ente gestore della Scuola S. Maria All'Antella ai sensi di quanto previsto dalla vigente 
normativa, compresa l’imposta di bollo ai sensi del D.P.R. 26.10.1972 n. 642 art. 2 allegato 
“A”.

Art. 7
La  presente  convenzione  si  intende  modificata,  previo  accordo  fra  le  parti,  qualora 
intervengano, nel periodo di vigenza indicato nel precedente art. 5, ulteriori disposizioni 
normative o intese che ne renderanno necessaria la variazione.
La presente convenzione redatta mediante strumenti informatici, come previsto dal Dlgs. 
163/2006 art.  11 comma 13 ss.mm.ii.,   su 7 (sette)  pagine a video, viene delle Parti 
contraenti approvato e sottoscritto con modalità elettronica, consistente nell’apposizione di 
firma digitale ai sensi dell’art. 1, comma 1, lett. s) del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)  D.Lgs.  n.  82/2005,  previo  accertamento  della  validità  del  certificato  di  firma 
utilizzato dalle parti e conformità al disposto dell'art. 1, comma 1, lettera f) del suddetto 
Codice,
Letto, approvato e sottoscritto.
Per il Comune di Bagno a Ripoli                                                             
Dr. Neri Magli
Per l'Ente gestore della Scuola S. Maria All'Antella
Don Giovanni Martini


	DETERMINA

